⁴ *Liber Censuum*, I, n. 206, pp. 458-59, a. 1225 ago. 7: «Papatum Romanum et regalia beati Petri que Romana ecclesia habet et specialiter civitatem et comitatum Suganum cum castellis et villis et omnibus suis pertinentiis, civitatem et comitatum Rosellensem et Crossetanum cum villis et castellis et suis pertinentiis, districto, placito et cum omni datione et reditu suo, et cum omnibus aliis terris, quas frater et pater suus comes Ildebrandinus a Romana curia tenuerunt, adiutor erit ad defendendum et retinendum». Il conte promise anche di non dividere il feudo.

⁵ *Ibid.*: «de predicto feudo et terris et rebus iamdictis per coppam argenteam investivit, precipiens eidem, ut se coram domino papa et suis fratribus ad prestandum homagium representet; excepto tamen castro Montis Alti, de quo eum non investivit».

⁶ RS, n. 735, pp. 325-26, a. 1227 set. 19.

⁷ Vd. *supra* p. 329.

⁸ *Reg. Gregorii IX*, n. 948, I, coll. 579-80, a. 1232 dic. 4, Guglielmo si era rifiutato di obbedire al papa ed era stato perciò scomunicato, ma si era poi sottomesso al giudizio e ora era pronto a rifondere i danni.

salda signoria papale⁹. Per valutare adeguatamente il livello del controllo papale sulla contea, però, va considerato che a ricorrere al pontefice furono sempre le parti avverse, e non gli Aldobrandeschi; è poi significativa la difficoltà di Gregorio IX nel dar seguito alle sentenze o anche solo nel far presentare i conti: a farsi riconoscere cioè come autorità giudicante.

Questi atti mostrano, nel complesso, un'attitudine tutt'altro che positiva del papa verso la famiglia, costantemente perseguita e renitente a riconoscerne l'autorità. Una netta svolta è costituita, nell'estate del 1234, dall'accordo tra Guglielmo e il papa. Il primo, per mezzo di due ambasciatori, si dichiarò pronto a «militare in obsequium Romane ecclesie» e in cambio Gregorio IX rispose di premiarlo in quanto «in fidelitate ac devotione sedis apostolice persistentem» e lo prese così «cum omnibus bonis suis sub protectione ac defensione (...) apostolice sedis»¹⁰. Nel settembre successivo, lodando 'multos labores' ed 'expensas', cui si era sottoposto Guglielmo per la chiesa, il papa confermò la propria protezione a lui, alla moglie Tommasa, ai figli e a tutto i loro beni. Fece poi seguire a tale generica promessa un'azione concreta: scrisse ai presuli di Pisa e di Viterbo affinché agissero nei confronti delle autorità comunali di Siena e Orvieto per farle desistere da molestie e indebite esazioni nella contea¹¹. È questo il primo riconoscimento esplicito papale della contea aldobrandesca come realtà istituzionale, senza richiamarsi agli ormai vetusti quadri di governo carolingi o senza riferimenti volutamente generici al patrimonio del conte; questo fatto e il concreto impegno del pontefice in sua difesa mostrano il saldarsi dei legami tra le parti. Lo conferma del resto la pace del 1235 tra Gregorio IX e il senatore Angelo Malabranca, rappresentante del comune di Roma, nella quale Guglielmo è ricordato fra gli «adiutores et fautores Ecclesie»¹².